

第 153期末 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前期 (平成28年3月31日現在)	当期 (平成29年3月31日現在)
資産の部		
現金預け金	87,884	64,547
有価証券	153,018	166,798
貸出金	721,999	738,946
外国為替	477	426
その他資産	11,664	13,640
有形固定資産	11,161	11,776
無形固定資産	1,229	618
前払年金費用	2,699	3,132
繰延税金資産	787	2,118
支払承諾見返	3,374	7,287
貸倒引当金	△ 2,924	△ 2,858
投資損失引当金	△ 14	△ 14
資産の部合計	991,358	1,006,419
負債の部		
預金	908,450	926,898
コールマネー	57	58
借入金	14,928	14,000
外国為替	5	—
社債	5,000	—
その他負債	7,542	7,719
賞与引当金	481	470
退職給付引当金	1,484	1,564
偶発損失引当金	245	293
睡眠預金払戻損失引当金	52	45
再評価に係る繰延税金負債	631	631
支払承諾	3,374	7,287
負債の部合計	942,253	958,969
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
利益剰余金	28,292	29,025
自己株式	△ 669	△ 671
株主資本合計	43,137	43,867
その他有価証券評価差額金	4,908	2,523
繰延ヘッジ損益	△ 0	△ 0
土地再評価差額金	1,058	1,058
評価・換算差額等合計	5,967	3,582
純資産の部合計	49,105	47,450
負債及び純資産の部合計	991,358	1,006,419

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

第 153期 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前期 (平成27年4月 1日から 平成28年3月31日まで)	当期 (平成28年4月 1日から 平成29年3月31日まで)
経常収益	16,604	15,834
経常費用	13,241	13,902
経常利益	3,363	1,931
特別利益	101	—
特別損失	73	8
税引前当期純利益	3,391	1,922
法人税、住民税及び事業税	738	912
法人税等調整額	545	△ 285
法人税等合計	1,284	627
当期純利益	2,107	1,294

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

会社概要 (平成 29年 3月 31日現在)

本店所在地	鳥取市永楽温泉町 171 番地
前身銀行設立	大正 10 年 12 月 15 日
創 立	昭和 24 年 10 月 1 日
資 本 金	90 億円
店 舗 数	66 カ店：県内 54 カ店、県外 12 カ店 (その他 1 代理店、1 事務所)
従 業 員 数	719 人
総 資 産	1 兆 64 億円
預 金	9,268 億円
貸 出 金	7,389 億円



連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前期 (平成28年3月31日現在)	当期 (平成29年3月31日現在)
資産の部		
現金預け金	87,884	64,547
有価証券	153,161	166,954
貸出金	721,545	738,433
外国為替	477	426
劣後受益権	9,740	9,458
その他資産	3,161	5,503
有形固定資産	11,161	11,776
無形固定資産	1,230	619
退職給付に係る資産	5,514	6,264
繰延税金資産	—	1,166
支払承諾見返	3,374	7,287
貸倒引当金	△ 3,012	△ 2,935
投資損失引当金	△ 14	△ 14
資産の部合計	994,225	1,009,490
負債の部		
預金	908,441	926,883
コールマネー及び売渡手形	57	58
借入金	14,928	14,000
外国為替	5	—
社債	5,000	—
その他負債	7,993	8,200
賞与引当金	485	473
退職給付に係る負債	1,654	1,716
偶発損失引当金	245	293
睡眠預金払戻損失引当金	52	45
販売促進引当金	16	20
繰延税金負債	59	—
再評価に係る繰延税金負債	631	631
支払承諾	3,374	7,287
負債の部合計	942,946	959,610
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
利益剰余金	28,485	29,231
自己株式	△ 670	△ 672
株主資本合計	43,329	44,073
その他有価証券評価差額金	4,966	2,586
繰延ヘッジ損益	△ 0	△ 0
土地再評価差額金	1,058	1,058
退職給付に係る調整累計額	1,845	2,078
その他の包括利益累計額合計	7,871	5,724
非支配株主持分	78	82
純資産の部合計	51,279	49,879
負債及び純資産の部合計	994,225	1,009,490

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前期 (平成27年4月 1日から 平成28年3月31日まで)	当期 (平成28年4月 1日から 平成29年3月31日まで)
経常収益	16,937	16,192
経常費用	13,578	14,242
経常利益	3,359	1,950
特別損失	73	9
税金等調整前当期純利益	3,285	1,941
法人税、住民税及び事業税	739	912
法人税等調整額	554	△ 283
法人税等合計	1,293	629
当期純利益	1,992	1,311
非支配株主に帰属する当期純利益又は 非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△ 5	3
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,997	1,308

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

表紙

これなあに？

ばくしゅうめん 伯州綿 (境港市)

江戸時代から栽培が続く
境港市の伝統的地域資源

伯州綿は、300年以上前の江戸時代前期から栽培が始まった日本古来の和綿で、繊維が太く弾力性に富み、保湿性も優れており、最盛期には境港を含む弓ヶ浜半島が一大産地となって全国各地へ出荷されていました。明治時代以降は、安価な外国産綿の台頭によって栽培は衰退していましたが、近年、この伯州綿を現代の地域ブランドとして確立させ、国産綿の需要を掘り起こし、地域産業として成り立たせていくために本格的な栽培が開始されました。

現在では、地域の産業界・行政・大学・金融機関が連携し、伯州綿を活用した商品開発も進められております。